АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2013                                                                                                                              № 246
        с. Кожевниково       Кожевниковского района       Томской области

О  предоставлении субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение  части затрат  по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

С целью реализации отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства в соответствии  с Законом Томской области от 29.12.2005 № 248-03  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства», Законом Томской области от 13.04.2006 № 75–ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области» и постановлением Администрации Томской области от 28.02.2013г. № 67а «Об утверждении положений  о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области»,
                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок представления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по поддержке мероприятий по техническому оснащению сельскохозяйственного производства и осуществлению контроля за целевым использованием субсидий (приложение 2).
3.  Утвердить состав комиссии по начислению субсидий по поддержке мероприятий по техническому оснащению сельскохозяйственного производства и осуществлению контроля за целевым использованием субсидий (приложение 3).

4.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликование и размещение на сайте
6.  Контроль  за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кожевниковского района, начальника управления по социально-экономическому развитию села М.В. Андреева.
                Приложение №1 к

постановлению                       Администрации Кожевниковского района

от 27.03.2013 № 246
ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ГРАЖДАНАМ, ВЕДУЩИМ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ

                 1. Субсидии предоставляются в целях стимулирования увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство (далее - получатели субсидии), по видам расходов и ставкам согласно приложению № 1 к Порядку предоставления субсидий на возмещение затрат по техническому оснащению сельскохозяйственного производства (далее – Порядок) от фактических затрат, произведенных получателями субсидий за счет собственных средств, инвестиционных кредитов кредитных организаций и займов потребительских кредитных кооперативов, в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 №3а.

               2. Субсидии по видам расходов, предоставляются на  возмещение части затрат на приобретение:

1) нового оборудования и  новой техники;

2) оборудования, техники на вторичном рынке по решению Администрации Кожевниковского района.

3. Субсидии  получателям субсидий предоставляются при соблюдении следующих условий:

1) по расходам, указанных в пунктах 1-3 приложения № 1 к Порядку, при наличии не менее 3 голов коров или не менее 10 голов крупного рогатого скота по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается справка-расчет причитающихся субсидий;

2) по расходам, указанным в пунктах 4,5 приложения № 1 к Порядку, при наличии не менее 15 голов коров или не менее 30 голов крупного рогатого скота, или не менее 15 голов свиноматок, или не менее 15 голов конематок, или 20 условных голов скота по состоянию на 1-е число месяца, в котором подается справка-расчет причитающихся субсидий.

4. Получатели субсидий представляют в управление по социально-экономическому развитию  села Администрации Кожевниковского района  следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидий по устанавливаемой форме (приложение № 2 к Порядку )

2)  заверенные получателем субсидии копии :

-договоров на приобретение техники, оборудования и документов, подтверждающих их приобретение (актов приема-передачи, счетов-фактур и накладных, товарных и кассовых чеков, квитанций к приходному кассовому ордеру, расписок продавцов при покупке за наличный расчет у физических лиц);

-платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидий при безналичных расчетах;

-паспортов транспортных средств с отметкой о постановке в установленном порядке на учет приобретенных транспортных средств;

             3) выписка из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства по состоянию на 1-е число месяца , в котором подается заявление на получение субсидии.

              4)справку-расчет причитающихся субсидий по форме согласно приложению №3 к Порядку в двух экземплярах. Один экземпляр прикладывается к пакету документов, другой остается заявителю.

5. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представляемых сведений и документов на получение государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством.

                  6. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

                  1) предоставление неполных и (или) заведомо недостоверных  сведений (документов), предусмотренных настоящим Порядком;

2) несоответствие условиям предоставления мер государственной поддержки, установленным настоящим Порядком.

7. Последний срок представления документов на получение субсидии – не позднее 1 ноября текущего года.

8. Субсидии получателям субсидий предоставляются в пределах объемов средств, предусмотренных областным бюджетом на эти цели, при недостатке средств – пропорционально объемам причитающихся субсидий, указанных в справках-расчетах получателей субсидий.

                  9.  Расходы владельцев личных подсобных хозяйств на приобретение оборудования  для механизации доения, охлаждения и пастеризацию молока, технологического оборудования по переработке молока и мяса рассматривается комиссией и подлежит субсидированию в первоочередном порядке.

10. Ведущий специалист управления по социально-экономическому развитию села принимает у заявителя пакет документов согласно п.4 настоящего порядка.

                 11. Документы рассматриваются в срок не более 20 дней со дня обращения. Днем обращения за государственной поддержкой считается дата поступления (регистрации) заявления с приложением требуемых для получения субсидий документов.

12. Комиссия принимает решение о включении заявителя либо об отказе по включению в состав участников по программе «О предоставлении субсидий на возмещение затрат по техническому оснащению сельскохозяйственного производства». Решение оформляется протоколом заседания комиссии.

13. Отказ в предоставлении субсидии, гражданин имеет право обжаловать в Администрацию Кожевниковского района или в суд в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

14. Жалоба, поданная гражданином в Администрацию Кожевниковского района, подлежит рассмотрению не позднее 15 дней со дня подачи.

15. Ведущий специалист  управления по социально-экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района на основании решения комиссии составляет сводную справку – расчет причитающихся субсидий по форме согласно приложению № 4 к Порядку и распоряжение Администрации Кожевниковского района о субсидировании в срок не позднее 10 дней со дня поступления субвенций из областного бюджета по этой программе и предоставляет их в отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Кожевниковского района, на основании которых, отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Кожевниковского района перечисляет субсидии на счета получателей субсидий.

Приложение N 1

к  Порядку

 предоставления субсидий гражданам, ведущим личное

подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по

приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

ВИДЫ РАСХОДОВ И СТАВКИ СУБСИДИЙ ГРАЖДАНАМ, ВЕДУЩИМ ЛИЧНОЕ

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ ПО

ПРИОБРЕТЕНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И ОБОРУДОВАНИЯ

	NN
пп

                 Наименование вида расходов
	 Ставка
(размер)
  (%)

	 1
	Приобретение оборудования для механизации доения, охлаждения
и пастеризации молока, технологического оборудования для
переработки молока и мяса
	   50

	 2
	Приобретение оборудования для механизации трудоемких
процессов в мясном и молочном скотоводстве,
кормозаготовительной техники
	   40

	 3
	Приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и
специальных автомобилей, машин и оборудования
	   30

	 4
	Приобретение оборудования для устройства водонапорных скважин
	   70

	 5
	Приобретение оборудования для обеспечения электрической
энергией
	   90

Приложение N 2
к  Порядку

 предоставления субсидий гражданам, ведущим личное

подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по

приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

Заявления на предоставление субсидии

Прошу предоставить государственную поддержку в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 17.01.2012 № 3а  «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в 2012 году» в виде субсидии по направлению:
Субсидии на возмещение затрат по техническому оснащению сельскохозяйственного производства
	1
	Полное наименование заявителя

(Ф.И.О. гражданина)

	2
	Сокращенное наименование заявителя согласно учредительным документам

	3
	ИНН /  КПП заявителя

	4
	№ и дата Свидетельства (Уведомления) о постановке на учет в налоговом органе

	5
	ОКАТО

	6
	Основной государственный регистрационный номер (ОГРН или ОГРНИП) /  дата внесения записи в Единый государственный реестр

	7
	Юридический адрес заявителя

(адрес места жительства гражданина)

	8
	Почтовый адрес организации

	9
	Руководитель заявителя                  (наименование должности, фамилия, имя, отчество), № телефона и факса,  E-mail

	10
	Главный бухгалтер организации (фамилия, имя, отчество), № телефона, факса, E-mail

	11
	Реквизиты для перечисления субсидии:

	расчетный счет

	наименование банка

	корреспондентский счет

	БИК

Настоящим подтверждаю:

- достоверность сведений и документов, представляемых на получение государственной поддержки;

- соответствие условиям предоставления мер государственной поддержки, установленным постановлением от 17.01.2012   №  3а.

Приложение: (указать перечень представляемых документов согласно утвержденному положению предоставления субсидии)
              Заявитель                         __________________       (Ф.И.О.)

    (наименование должности)                              (подпись)

М.П.                                 «____»___________ 201_г

Приложение N 3

к Порядку

предоставления субсидий гражданам, ведущим личное

подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по

приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

Форма

Справка-расчет

части затрат по приобретению сельскохозяйственной техники

и оборудования, источником финансового обеспечения

которых являются средства областного бюджета

________________________________________________ за ______________ 20__ г.

    (Наименование получателя субсидий, ИНН)

Наимено-
вание
вида
расходов
	 Затраты на
приобретение
    (без
транспортных
 расходов)
  (рублей)
	     Оплачено

 Ставка
(размер)
субсидии
  (%)
	Сумма
причитаю-
щейся
субсидии
(рублей)

   Сумма
 субсидии к
перечислению
  (рублей)

	 N и дата
платежных
документов

 сумма
(рублей)

	1

	..

	Итого

	    x

	   x

   Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство

   ________________             _________________________________

       (Подпись)                      (Расшифровка подписи)

   "____" _______________ 20____ г.

Приложение N 4

к Порядку

 предоставления субсидий гражданам, ведущим личное

подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по

приобретению сельскохозяйственной техники и оборудования

Форма

Сводная справка-расчет

причитающихся субсидий гражданам, ведущим личное подсобное

хозяйство, на возмещение части затрат по приобретению

сельскохозяйственной техники и оборудования, источником

финансового обеспечения которых являются

средства областного бюджета

за ______________ 20___ г.

	Наименова-
ние
получателя
субсидий,
ИНН

Наименование
    вида
  расходов
	 Затраты на
приобретение
    (без
транспортных
 расходов)
  (рублей)

 Ставка
(размер)
субсидии
  (%)

    Сумма
причитающейся
  субсидии
  (рублей)

   Сумма
 субсидии к
перечислению
  (рублей)

	1

	..

	Итого

	   x

Заместитель Главы района-

начальник  управления по социально

-экономическому развитию села
        М.В. Андреев

Начальник планово-финансового отдела

управления по социально -экономическому
С.И. Сергеев

развитию села

М.П.

"__" ___________ 20__ г.

Исполнитель

Ведущий специалист управления

по социально-экономическому развитию села
О.А. Полуянова

                                                                                                                                                       Приложение  2
                                                                                                                              к постановлению

                                                                                 Администрации

                                                                                                   Кожевниковского района

                                                                                         от 27.03.2013  № 246

Положение

о  комиссии по поддержке мероприятий по техническому оснащению                              сельскохозяйственного производства  и осуществлению контроля  за целевым использованием субсидий

1. Комиссия  по поддержке мероприятий по техническому оснащению сельскохозяйственного производства и осуществления контроля за целевым использованием субсидий осуществляет свою деятельность  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской области, а также настоящим Положением.

2. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие- заместитель председателя комиссии. Председатель комиссии принимает решение о созыве комиссии, определяет перечень  и порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, распределяет обязанности между членами комиссии.

3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее  двух третей членов утвержденного состава комиссии.

4. Секретарь комиссии:

- принимает от граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,   документы на получение субсидии и готовит  их для рассмотрения на заседании комиссии;

-  производит регистрацию присутствующих на заседании членов комиссии;

 - ведет протоколы заседаний комиссии.

5.    Заседание комиссии проводится по мере необходимости.

6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

7.    Решение принимается большинством голосов членов комиссии.

 В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

8.   Комиссия:

- утверждает  реестры  получателей субсидий;

- утверждает предельный норматив финансирования по категориям получателей субсидий, реализующих социально-значимые проекты по развитию сельскохозяйственного производства в пределах  утвержденного лимита субсидий по этой программе.

9.  Решения  по предоставлению субсидий на приобретение оборудования, техники, узлов и агрегатов  на вторичном рынке (при условии, что ранее приобретенное  указанное оборудование, техника, узлы и агрегаты  не субсидировалось за счет средств областного бюджета) принимает Глава  Кожевниковского района.

Приложение  3                                                                                                                                                             к постановлению

                                                                                                               Администрации

                       Кожевниковского района

от  27.03.2013г. № 246

Состав комиссии по поддержке  мероприятий  по техническому оснащению сельскохозяйственного производства и осуществлению контроля за целевым использованием субсидий

	Андреев М.В.
	Заместитель Главы района , начальник управления по социально- экономическому развитию села  Администрации                                                                           Кожевниковского района – председатель комиссии

	Селихов В.Н.
	Депутат  Думы Кожевниковского района , Глава крестьянско-фермерского хозяйства «Летяжье» - заместитель председателя комиссии

	Журавлев Ю.Б.
	Начальник ОГБУ «Кожевниковское райветуправление» - член комиссии

	Макеев В.В.
	Главный специалист управления по социально - экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района -  член комиссии

	Филиппова Н.Е.
	Главный специалист управления по социально - экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района - член комиссии

	Сергеев С.И.
	Начальник планово-бухгалтерского отдела управления по социально - экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района -  член комиссии

	Полуянова О.А
	Ведущий специалист управления по социально-экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района - секретарь комиссии